



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quarta-feira, 04 de setembro de 2013

ANO I
 Edição 0131

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

| | | | |
|-----------------------------------|----|---------------------------|----|
| ATOS DO PODER EXECUTIVO | 01 | Secretaria de Saúde | 04 |
| Secretaria de Administração | 01 | Setor de Licitação | 04 |
| Div. de licitação | 01 | | |
| Div. de Recursos Humanos | 04 | | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 161/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E TRIVILIN & SILVA LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 226/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

TRIVILIN & SILVA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Piquiri 128, fundos, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.316.525/0001-42, neste ato representada pela Sra. Rosemary Trivilin, portadora da Cédula de Identidade RG nº 3.691.392-4 e do CPF nº 795.582.249-87, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), conforme tabela abaixo:

| Item | Qtde | Especificações | Valor Unitário |
|------|------|---|----------------|
| 1 | 1 | Locação de palco medindo 10x7 metros com lona vinilona teto/fundo/lateral, escada com chapas antiderrapante, corrimões e house mix. | R\$ 1.500,00 |

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:

| | | | | | | | | | | |
|-----|---|----|---|---|---|--|-----------|-----|-----|---|
| 020 | 4 | 12 | 4 | 2 | 4 | Festividades, Comemorações e Inauguração | 339039140 | 000 | 128 | 1 |
|-----|---|----|---|---|---|--|-----------|-----|-----|---|

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-

trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 27 de agosto de 2013.

Rosemary Trivilin
 Trivilin & Silva Ltda Me
 Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito
 Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA Nº. 05/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 05/12, homologado em 11/03/2013

Valor Homologado: R\$ 16.928,00 (dezesseis mil e novecentos e vinte e oito reais).

Objeto: Aquisição de aparelhos de telefonia, equipamentos para reposição e contratação de horas técnicas para manutenção.

Empresa: V. Silva & Gomes Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total |
|---------|------|--|---------------------------|-------------|
| Lote 01 | | | | |
| 1 | 100 | Bateria 12V 7.0A da mesma marca do fabricante do nobreak. | R\$ 75,00 | 7.500,00 |
| 2 | 50 | Bateria para telefone sem fio da mesma marca utilizada pelo fabricante do aparelho | R\$ 15,00 | 750,00 |
| 3 | 200 | Horas técnicas para prestação de serviços de manutenção de Nobreak, estabilizadores e telefones. Manutenção corretiva destinada a remover os defeitos apresentados pelos equipamentos, compreendendo, inclusive, se for necessária, a substituição de peças ou componentes eletrônicos, ajustes e reparos necessários. | R\$ 20,00 | 4.000,00 |

| Lote 02 | | | | |
|---------|----|---|------------|----------|
| 1 | 20 | Telefone sem fio com: agenda para 70 nomes/números; registro de 30 chamadas recebidas; registro das 5 últimas chamadas realizadas; menu trilingue; viva-voz; 7 tipos de toque; comunicação interna, conferência e transferência entre ramais; funções flash, rediscar, pausa, mudo e linha em espera; entrada p/ fones de ouvido; uso em mesa ou parede; capacidade para até 06 ramais (base+5 ramais); LED indicativo de chamadas entrantes; duração bateria: até 10h em uso e até 100h em repouso; alcance no mínimo 80 metros. | R\$ 170,00 | 3.400,00 |
| 2 | 20 | Telefone com fio; 05 funções (flash, tone/tom; mute/mudo, pause/pausa e redial/ rediscar); 03 volumes de campanha (alto, médio e baixo); posições mesa e parede; 01 ano de garantia. | R\$ 39,90 | 798,00 |
| 3 | 3 | Head Set controle de recepção de rádio; 02 volumes de campanha; função autoatendimento; função redia, flash e mute; LED aceso na função mute; chave p/ ajuste de tempo de flash (100ms e 300ms); base antiderrapante; modo tom e pulso; tecla on/off com LED | R\$ 160,00 | 480,00 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 181/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 145/13, homologado em 11/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 79.220,00 (setenta e nove mil e duzentos e vinte reais).

Objeto: aquisição de sacas de cimento, cal e cimento cola, para atender as necessidades da Secretaria de Serviços Municipais e demais dependências públicas.

Empresa: Comercial Ivaiporã Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor tota | Marca |
|------|-------|---|---------------------------|------------|----------|
| 1 | 3.000 | Sacas de cimento COM 50 KG CPIZ32 | R\$ 24,00 | R\$ 24,00 | Votoran |
| 2 | 800 | Sacas de cal VIRGEM CII COM 20 KG. | R\$ 7,15 | R\$ 7,15 | Mottical |
| 3 | 200 | Sacas de cimento cola ACI (argamassa) com 20 KG | R\$ 7,50 | R\$ 7,50 | votoran |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 182/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 82/13, homologado em 12/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 115.911,00 (cento e quinze mil e duzentos e onze reais).

Objeto: Mão de obra de reboco e chapisco em paredes, instalação e manutenção de pisos e azulejos e reparos em muros e calçadas.

Empresa: D. A. Vaneti Santos Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total |
|------|-------|---|---------------------------|-------------|
| 1 | 2.100 | M² - Prestação de serviços de mão de obra para reboco em paredes | R\$ 10,10 | 21.210,00 |
| 2 | 2.970 | M² - Prestação de serviços de chapisco em paredes de alvenaria | R\$ 5,30 | 15.741,00 |
| 3 | 2.085 | M² - Prestação de serviços de manutenção e instalação de pisos e azulejos | R\$ 16,40 | 34.194,00 |
| 4 | 1.200 | M² - Prestação de serviços de reparos em calçadas | R\$ 13,50 | 16.200,00 |
| 5 | 1.035 | M² - Prestação de serviços de reparos em muros | R\$ 27,60 | 28.566,00 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 183/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 89/13, homologado em 12/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 76.748,00 (setenta e seis mil e setecentos e quarenta e oito reais).

Objeto: Aquisição de tintas e materiais de pintura para reformas e acabamentos em Obras Públicas.

Empresa: Ciatintas Comercio de Tintas Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|---|---------------------------|-------------|--------|
| 9 | 150 | Tinta latex standard cores diversas, (com certificação da abrafat), lata com 18 litros. | R\$ 137,00 | 20.550,00 | Coral |
| 11 | 150 | Tinta piso cores diversas, (os fabricantes deverão ter cadastro na abrafat), lata com 18 litros. | R\$ 128,00 | 19.200,00 | Coral |
| 12 | 150 | Tinta semi brilho cores diversas, (Os fabricantes deverão ter cadastro na abrafat), lata com 18 litros. | R\$ 238,40 | 35.760,00 | Coral |
| 15 | 400 | LIXA de agua, N° 80 á 320. | R\$ 0,85 | 340,00 | 3m |
| 27 | 6 | Pistola em plástico para compressor de Ar Direito | R\$ 69,00 | 414,00 | Wimpel |
| 28 | 40 | Massa Plástica com Catalisador , embalagem com 1 Kg. | R\$ 12,10 | 484,00 | anjo |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 184/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 89/13, homologado em 12/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 60.331,50 (sessenta mil e trezentos e trinta e um reais e

cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de tintas e materiais de pintura para reformas e acabamentos em Obras Públicas.

Empresa: Ciatintas Comercio de Tintas Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|---|---------------------------|-------------|---------|
| 1 | 200 | Corante Líquido 50 ml cores diversas, (Bisnaga). | R\$ 2,00 | 400,00 | Suvinil |
| 2 | 50 | Massa acrílica galão 3,6 litros, ABRAFATI | R\$ 17,20 | 860,00 | Futura |
| 3 | 120 | Rolo com pelo de lã carneiro, 19 mm x 23 cm. | R\$ 13,60 | 1.632,00 | Atlas |
| 4 | 100 | Rolo Anti Gota, com pelo de lã de carneiro 10 mm x 23 cm. | R\$ 11,90 | 1.190,00 | Atlas |
| 5 | 50 | Seladora acrílica uso exterior, lata com 18 litros. | R\$ 60,00 | 3.000,00 | Futura |
| 6 | 100 | Solvente AGUA RAZ, GALAO DE 05 LITROS | R\$ 32,10 | 3.210,00 | Anil |
| 7 | 100 | Galão 5 Litros Solvente thiner para diluição de tinta esmalte. | R\$ 34,50 | 3.450,00 | Anil |
| 8 | 220 | Tinta esmalte standard cores diversas,(Com certificação da abrafat) galão com 3,6 litros. | R\$ 50,50 | 11.110,00 | Futura |
| 10 | 150 | Tinta acrílica fosca premium cores diversas, (com certificação da abrafat), lata com 18 litros. | R\$ 183,00 | 27.450,00 | Futura |
| 13 | 90 | Suporte gaiola coletável 23 cm com bordas em plástico, haste de metal e cabo em PVC. | R\$ 6,50 | 585,00 | Atlas |
| 14 | 70 | Máscara de carvão ativo. | R\$ 6,70 | 469,00 | Atlas |
| 16 | 100 | Pincel com cerdas brancas, com estrutura em acrílico 3" 12mm. | R\$ 7,00 | 700,00 | Atlas |
| 17 | 100 | Broxa Grande 18x8cm. | R\$ 4,50 | 450,00 | Atlas |
| 18 | 30 | Rolo de espuma poliéster 23 cm. | R\$ 11,70 | 351,00 | Atlas |
| 19 | 50 | Rolo com no mínimo de 50% de lã de Carneiro, 15cmx 5mm. | R\$ 9,40 | 470,00 | Atlas |
| 20 | 50 | Suporte de Rolo 9cm, com haste. | R\$ 4,90 | 245,00 | Atlas |
| 21 | 40 | Espatula de aço inox 10cm. | R\$ 11,10 | 444,00 | pag |
| 22 | 300 | Fita crepe 25x50cm. | R\$ 3,45 | 1.035,00 | Adere |
| 23 | 30 | Desempenadeira de Aço 30x12cm. | R\$ 21,50 | 645,00 | Atlas |
| 24 | 30 | Desempenadeira de plástico para a aplicação de grafiato. | R\$ 11,50 | 345,00 | Atlas |
| 25 | 30 | Rolo Textura medida 10 mm x 23cm corda de nylon. | R\$ 14,70 | 441,00 | Atlas |
| 26 | 30 | Cabo extensor de 03 metros em fibra de vidro, para Rolo de Pintura. | R\$ 23,50 | 705,00 | Atlas |
| 29 | 35 | Silicone Para fissuras flexível, aceita pintura sobre aplicação, embalagem com 300 ml. | R\$ 32,70 | 1.144,50 | atlas |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 196/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 153/13, homologado em 14/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 47.598,00 (quarenta e sete mil e quinhentos e noventa e oito reais).

Objeto: Aquisição de recargas de gás GLP, cilindro com 45 kg e Botijão com 13 kg para as cozinhas das Escolas e Centros Municipais de Educação.

Empresa: Liquinorte Comercio de Gás Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor unitário registrado | Valor total | Marca |
|------|------|--|---------------------------|---------------|----------|
| 1 | 300 | Recargas de Cilindro de gás, modelo P-45 com peso de 45 Kg de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) | R\$ 106,90 | R\$ 32.070,00 | Liquigás |
| 2 | 600 | Recargas de Botijão de gás, modelo P-13 com peso de 13 Kg de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) | R\$ 25,88 | R\$ 15.528,00 | Liquigás |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n.º 305/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 23 de Setembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n.º 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para manutenção e reparos nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil mediante sistema de registro de preços.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n.º 306/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:00 horas do dia 19 de Setembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n.º 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de empilhadeira para utilização no galpão de reciclagem.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n.º 307/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 24 de Setembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n.º 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de mangueiras hidráulicas, peças para conexão e serviços para manutenção em mangueiras hidráulicas de equipamentos rodoviários mediante sistema de registro de preços.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital n° 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 18 de setembro de 2013, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e o exames abaixo relacionados.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
NOME

CLASSIFICAÇÃO

THIAGO EDUARDO DOS SANTOS GIMENES

07°

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho;
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. (fotocópia);
- Titulo de Eleitor (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna;
- Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
- Comprovante de Habilitação Legal para o exercício do cargo (Licença Profissional);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Certidão de tempo de serviço público anterior;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.

Cianorte, 03 de setembro de 2013

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA
CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

Secretaria de Saúde

Setor de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE
Edital de Credenciamento

A Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte TORNA PÚBLICO que através do CHAMAMENTO PUBLICO 001/2013 para credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços na área de saúde que CREDENCIOU, para futuras contratações de prestação de serviços de saúde nesta data a(s) seguinte(s) empresa(s):

- OFTALMOLOGIA GUADALUPE LTDA - ME

Secretaria Municipal de Saúde, em 30 de agosto de 2013.

Edson Luiz Garcia Tampelini
Presidente da Comissão para Credenciamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE
Edital de Credenciamento

A Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte TORNA PÚBLICO que através do CHAMAMENTO PUBLICO 001/2013 para credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços na área de saúde que CREDENCIOU, para futuras contratações de prestação de serviços de saúde nesta data a(s) seguinte(s) empresa(s):

- ENDOGÁSTRICA-CLÍNICA DE GASTROENTEROLOGIA E ENDOSCOPIA DIGESTIVA LTDA

Secretaria Municipal de Saúde, em 02 de setembro de 2013.

Edson Luiz Garcia Tampelini
Presidente da Comissão para Credenciamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CIANORTE
Edital de Credenciamento

A Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte TORNA PÚBLICO que através do CHAMAMENTO PUBLICO 001/2013 para credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços na área de saúde que CREDENCIOU, para futuras contratações de prestação de serviços de saúde nesta data a(s) seguinte(s) empresa(s):

- CLINICA DE OFTALMOLOGIA DE UMUARAMA S/S LTDA

Secretaria Municipal de Saúde, em 29 de agosto de 2013.

Edson Luiz Garcia Tampelini
Presidente da Comissão para Credenciamento

MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA N°. 137/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 128/2013 para Registro de Preços, homologado em 28 de maio de 2013. OBJETO: Aquisição de protetor solar para distribuição aos agentes da dengue e agentes comunitários da Secretaria Municipal de Saúde. PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência de 06 Meses, contado(s) a partir de sua assinatura. EMPRESA: E. ANIBAL & CIA LTDA - ME. VALOR TOTAL DE: R\$ 7.250,00 (sete mil, duzentos e cinquenta reais). Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Marca | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|--|------|--|-------|---------------------------|------------------------|
| 1 | 500 | Frasco com 120ml de protetor solar FPS fator 30. | Hertz | R\$ 14,50 | R\$ 7.250,00 |
| Total Geral Registrado para Ata RP é de R\$ 7.250,00 (sete mil duzentos e cinquenta reais). | | | | | |

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 138/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 129/2013 para Registro de Preços, homologado em 28 de maio de 2013. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de som para eventos a serem realizados pela Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência de 06 Meses, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESA: ADEMAR BELLAFRONTE GIMENES - DIVULGAÇÕES.

VALOR TOTAL DE: R\$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|---|------|---|---------------------------|------------------------|
| 1 | 100 | Horas de locação de carro de som, para divulgação de informações, referentes a Secretaria Municipal de Saúde, com o percurso e a duração por escolha da mesma. | R\$ 37,00 | R\$ 3.700,00 |
| 2 | 30 | Serviço de locação de aparelhagem de som, com no mínimo 2 caixas de 600W cada, para eventos, realizados pela Secretaria Municipal de Saúde, com duração a escolha da mesma. | R\$ 420,00 | R\$ 12.600,00 |
| 3 | 20 | Serviço de locação de telão, com no mínimo 2,00m x 2,00m, para eventos realizados pela Secretaria Municipal de Saúde, com duração e escolha da mesma. | R\$ 460,00 | R\$ 9.200,00 |
| Total Geral Registrado para Ata RP é de R\$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais). | | | | |

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 139/2013 A 140/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 127/2013 para Registro de Preços, homologado em 28 de maio de 2013. OBJETO: Aquisição de galões de 20 litros e caixas com 48 copos de 200ml cada de água mineral para a Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência de 06 Meses, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESAS: CIRUS ALIMENTOS LTDA, vencedora para o item 1, no valor total de R\$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais). SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA, vencedora para o item 2, no valor total de R\$ 2.850,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta reais).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Marca | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|---|------|--|--------|---------------------------|------------------------|
| 1 | 250 | Galão de 20 litros de água mineral sem gás, padrão estabelecido pela portaria 36/90 do Ministério da Saúde, com prazo de validade mínimo de 2 meses. | Safira | R\$ 4,40 | R\$1.100,00 |
| 2 | 250 | Caixa com 48 copos de água mineral, de 200ml cada, com validade mínima de 02 meses | Boreal | R\$ 11,40 | R\$ 2.850,00 |
| Total Geral Registrado para o Pregão Presencial é de R\$ 3.950,00 (três mil novecentos e cinquenta reais). | | | | | |

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 141/2013 a 144/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 126/2013 para Registro de Preços, homologado em 28 de maio de 2013. OBJETO: Aquisição de toners e cartuchos para a Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência de 06 Meses, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESAS: A P FERRAREZE COMERCIO, vencedora para os itens 8 e 9, no valor total de R\$ 1.285,00 (hum mil, duzentos e oitenta e cinco reais). BIG JET CARTUCHOS LTDA – ME, vencedora para os itens 3, 10, 11, 14, 17, 18, 19, 20 e 21, no valor total de R\$ 43.019,50 (quarenta e três mil e dezenove reais e cinquenta centavos). CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, vencedora para os itens 1, 2, 4, 5, 6, 7, 12, 13, 15, 22 e 23, no valor total de R\$ 55.685,00 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e cinco reais). TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA LTDA, vencedora para o item 16, no valor total de R\$ 790,00 (setecentos e noventa reais).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Marca | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|------|------|--|-------|---------------------------|------------------------|
| 1 | 10 | CARTUCHO de impressão a jato de tinta, na cor preto, 15, original do fabricante do equipamento, LINHA A, não recarregado e não remanufaturado, aplicação DESKJET 810/840/845C/920,940/3820, dimensões 14,1x11,5x3,6cm (C6615NL). | HP | R\$ 43,00 | R\$ 430,00 |
| 2 | 10 | CARTUCHO de impressão a jato de tinta, colorido, 17, original do fabricante do equipamento, LINHA A, não recarregado e não remanufaturado, aplicação DESKJET 840/845, dimensões 15,7x11,7x4,2cm (C6625AL). | HP | R\$ 99,00 | R\$ 990,00 |
| 3 | 50 | CARTUCHO de impressão a jato de tinta, na cor preto, 21, original do fabricante do equipamento, LINHA A, não recarregado e não remanufaturado, aplicação DESKJET 3910/3920/3930/3940, dimensões 11,6x3,6x14cm (C9351AL). | HP | R\$ 37,90 | R\$ 1.895,00 |
| 4 | 50 | CARTUCHO de impressão a jato de tinta, colorido, 22, original do fabricante do equipamento, LINHA A, não recarregado e não remanufaturado, aplicação DESKJET 3910/3920/3930/3940, dimensões 11,6x3,6x14cm (C9352AL). | HP | R\$ 48,00 | R\$ 2.400,00 |
| 5 | 50 | Cartucho de impressão a jato de tinta, na cor preto, 60, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado, com 4ml, CC640WB, caixa com 1 unidade. | HP | R\$ 37,00 | R\$ 1.850,00 |
| 6 | 50 | Cartucho de impressão a jato de tinta, colorido, 60, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado, com 3ml, CC643WB, caixa com 1 unidade. | HP | R\$ 43,00 | R\$ 2.150,00 |

| | | | | | |
|----|-----|--|----|------------|---------------|
| 7 | 30 | Cartucho de impressão a jato de tinta, preto, 122, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado, com 2ml, CH561HB, caixa com 1 unidade. | HP | R\$ 25,00 | R\$ 750,00 |
| 8 | 30 | Cartucho de impressão a jato de tinta, colorido, 122, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado, com 1,5ml, CH562HB, caixa com 1 unidade. | HP | R\$ 24,50 | R\$ 735,00 |
| 9 | 10 | CARTUCHO de impressão a jato de tinta, na cor preto, 45, original do fabricante do equipamento, LINHA A, não recarregado e não remanufaturado, aplicação DESKJET 710/720/820/830/850/870/880/890/895/930/950/960/970/990/1100/1120/1220/1600c/1600cm/6122/6127/9300, dimensões 15,8x11,2x2,6cm, (51645GL). | HP | R\$ 55,00 | R\$ 550,00 |
| 10 | 20 | Cartucho de impressão a jato de tinta, preto, 94, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado, com 11ml, C8765WB, caixa com 1 unidade. | HP | R\$ 58,90 | R\$ 1.178,00 |
| 11 | 20 | CARTUCHO de impressão a jato de tinta, colorido, 97, original do fabricante do equipamento, LINHA A, não recarregado e não remanufaturado, aplicação PSC2355 PSC2610 6540 P8150 P8450 7310, (C9363WL). | HP | R\$ 82,90 | R\$ 1.658,00 |
| 12 | 200 | Toner de impressão a laser, preto monocromático, 12A, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado, com capacidade para impressão de 2.000 folhas padrão, Q2612AB, caixa com 1 unidade. | HP | R\$ 165,00 | R\$ 33.000,00 |
| 13 | 50 | Toner de impressão a laser, preto monocromático, 35A, original do fabricante do produto, não recarregado e não remanufaturado, com capacidade para impressão de 1.500 folhas padrão, CB435AB, caixa com 1 unidade. | HP | R\$ 163,00 | R\$ 8.150,00 |
| 14 | 20 | Toner de impressão a laser, preto monocromático, 36A, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado, com capacidade para impressão de 2.000 folhas padrão, CB436AB, caixa com 1 unidade. | HP | R\$ 191,50 | R\$ 3.830,00 |
| 15 | 20 | Cartucho de impressão a jato de tinta, colorido, 93, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado, com 5ml, C9361WB, caixa com 1 unidade. | HP | R\$ 52,00 | R\$ 1.040,00 |
| | | CARTUCHO de impressão a jato de tinta, na cor preto, 92, original do fabricante do equipamento, LINHA | | | |

| | | | | | |
|----|-----|---|---------|------------|---------------|
| 16 | 20 | A, não recarregado e não remanufaturado, aplicação DESKJET, PHOTOSMART, PSC e OFFICEJET. | HP | R\$ 39,50 | R\$ 790,00 |
| 17 | 8 | Toner de impressão a laser, preto monocromático, CB540A, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado, caixa com 1 unidade. | HP | R\$ 218,00 | R\$ 1.744,00 |
| 18 | 5 | Toner de impressão a laser, ciano, CB541A, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado, caixa com 1 unidade. | HP | R\$ 183,00 | R\$ 915,00 |
| 19 | 5 | toner de impressão a laser, amarelo, CB542A, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado, caixa com 1 unidade. | HP | R\$ 181,90 | R\$ 909,50 |
| 20 | 5 | Toner de impressão a laser, magenta, CB543A, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado, caixa com 1 unidade. | HP | R\$ 183,00 | R\$ 915,00 |
| 21 | 250 | Toner de impressão a laser, preto monocromático, 85A, original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado, com capacidade para impressão de 1.600 folhas padrão, CE285A, caixa com 1 unidade. | HP | R\$ 119,90 | R\$ 29.975,00 |
| 22 | 15 | Toner de impressão a laser, preto monocromático, E260dn, original do fabricante do produto, não recarregado e não remanufaturado, com rendimento para 3.500 páginas, com 5% de cobertura, caixa com 1 unidade. | LEXMARK | R\$ 269,00 | R\$ 4.035,00 |
| 23 | 5 | Toner de impressão a laser MLT-D1204S, para impressora ML1665, com rendimento aproximado de 1.500 páginas, preto monocromático, original do fabricante do produto, não recarregado e não remanufaturado. | SAMSUNG | R\$ 178,00 | R\$ 890,00 |

Total Geral Registrado para o Pregão Presencial para Registro de Preço é de R\$ 100.779,50 (cem mil, setecentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos)

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 28 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 145/2013 a 152/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 91/2013 para Registro de Preços, homologado em 28 de maio de 2013. OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição na rede básica da Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência de 06 Meses, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESAS: DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. Vencedora para os itens 7, 16, 17, 26, 28, 34, 40 e 43, no valor total de R\$ 29.360,80 (vinte e nove mil, trezentos e sessenta reais e oitenta centavos). CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, vencedora

para os itens 15, 18, 20, 25 e 44, no valor total de R\$ 4.604,00 (quatro mil, seiscentos e quatro reais). H. A. SILVA COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA – ME, vencedora para o item 10, no valor total de R\$ 328,80 (trezentos e vinte e oito reais e oitenta centavos). PRO-SAÚDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME, vencedora para os itens 1, 5, 6, 14, 27 e 33, no valor total de R\$ 35.382,20 (trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais e vinte centavos). PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, vencedora para o item 11, no valor total de R\$ 85.500,00 (oitenta e cinco mil e quinhentos reais). A. D. DAMINELLI – ME, vencedora para os itens 3, 9, 12, 13, 29, 36, 38, 39 e 45, no valor total de R\$ 71.405,90 (setenta e um mil, quatrocentos e cinco reais e noventa centavos). NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA, vencedora para os itens 19, 21, 22, 32, 37 e 42, no valor total de R\$ 15.085,40 (quinze mil e oitenta e cinco reais e quarenta centavos). COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, vencedora para os itens 2, 4, 8, 23, 24, 30, 31, 35 e 41, no valor total de R\$ 22.049,30 (vinte e dois mil e quarenta e nove reais e trinta centavos).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Marca | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|------|-------|--|---------------|---------------------------|------------------------|
| 1 | 1.500 | Ampola acetato de dexametasona 4mg/ml + cianocobalamina 5000mcg/ml + piridoxina 100mg/ml + tiamina 100mg/ml injetável. | TEUTO | R\$ 1,26 | R\$ 1.890,00 |
| 2 | 300 | Caixa com 25 comprimidos ácido valpróico 250mg. | BIOLAB SANUS | R\$ 7,15 | R\$ 2.145,00 |
| 3 | 210 | Frasco com espaçador e no mínimo 200 doses beclometasona 250mcg/dose aerosol oral. | CHIESI | R\$ 49,90 | R\$ 10.479,00 |
| 4 | 18 | Caixa com no mínimo 50 ampolas e água destilada benzilpenicilina benzatina 1.200.000UI injetável IM. | TEUTO | R\$ 35,85 | R\$ 645,30 |
| 5 | 4 | Caixa com no mínimo 50 ampolas e água destilada benzilpenicilina procaína 300.000UI + benzilpenicilina potássica 100.000UI injetável IM. | ARISTON | R\$ 32,45 | R\$ 129,80 |
| 6 | 1.800 | Cartela com 15 comprimidos biperideno 2mg. | UNIAO QUIMICA | R\$ 1,98 | R\$ 3.564,00 |
| 7 | 3.800 | Cartela com 4 comprimidos bronfeniramina 4mg + fenilefrina 5mg. | ELOFAR | R\$ 0,39 | R\$ 1.482,00 |
| 8 | 1.400 | Frasco com no mínimo 20ml bronfeniramina 2mg/ml + fenilefrina 2,5mg/ml solução oral. | ELOFAR | R\$ 2,45 | R\$ 3.430,00 |
| 9 | 540 | Frasco com no mínimo 120 doses budesonida 32mcg/dose, suspensão em spray nasal. | BIOSINTE TICA | R\$ 13,89 | R\$ 7.500,60 |
| 10 | 120 | Caixa com 60 comprimidos cálcio (carbonato) 500mg. | SOBRAL | R\$ 2,74 | R\$ 328,80 |
| 11 | 2.500 | Caixa com 60 comprimidos cálcio (fosfato) 600mg + vitamina D3 400UI. | NATULAB | R\$ 34,20 | R\$ 85.500,00 |
| 12 | 800 | Cartela com 20 comprimidos clomipramina 25mg. | GERMED | R\$ 10,43 | R\$ 8.344,00 |
| 13 | 800 | Frasco com no mínimo 50ml cloreto de sódio 9mg/ml spray nasal. | MED QUÍMICA | R\$ 5,24 | R\$ 4.192,00 |

| | | | | | |
|----|--------|---|---------------|-----------|---------------|
| 14 | 600 | Cartela com 20 comprimidos clorpromazina 100mg. | UNIAO QUIMICA | R\$ 3,61 | R\$ 2.166,00 |
| 15 | 600 | Cartela com 10 comprimidos clorpromazina 25mg. | CRISTALIA | R\$ 1,58 | R\$ 948,00 |
| 16 | 1.200 | Cartela com 10 comprimidos codeína 30mg. | CRISTALIA | R\$ 9,12 | R\$ 10.944,00 |
| 17 | 2.100 | Bisnaga com no mínimo 10grs dexametasona 1% creme. | MULTILAB | R\$ 0,49 | R\$ 1.029,00 |
| 18 | 800 | Ampola com 1ml dipropionato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona 5 + 2mg/ml injetável. | PHARLAB | R\$ 1,36 | R\$ 1.088,00 |
| 19 | 60 | Caixa com 28 drágeas estrogênicos conjugados 0,3mg. | WYETH | R\$ 16,92 | R\$ 1.015,20 |
| 20 | 1.000 | Cartela com 25 comprimidos flunarizina 10mg. | VITAPAN | R\$ 1,20 | R\$ 1.200,00 |
| 21 | 400 | Cartela com 10 comprimidos haloperidol 1mg. | CRISTALIA | R\$ 0,86 | R\$ 344,00 |
| 22 | 60 | Frasco com no mínimo 20ml haloperidol 2mg/ml gotas. | U.Q.N. | R\$ 2,77 | R\$ 166,20 |
| 23 | 2.400 | Cartela com 10 comprimidos haloperidol 5mg. | CRISTALIA | R\$ 0,70 | R\$ 1.680,00 |
| 24 | 1.200 | Cartela com 20 comprimidos hioscina 10mg | BELFAR | R\$ 2,77 | R\$ 3.324,00 |
| 25 | 1.800 | Cartela com 10 comprimidos imipramina 25mg | UCI FARMA | R\$ 0,41 | R\$ 738,00 |
| 26 | 1.400 | Cartela com 15 comprimidos isoflavona de soja 150mg. | VITAMED | R\$ 6,41 | R\$ 8.974,00 |
| 27 | 60 | Caixa com no mínimo 30 cápsulas levodopa 100mg + benserazida 25mg. | ROCHE | R\$ 32,54 | R\$ 1.952,40 |
| 28 | 70 | Caixa com no mínimo 30 comprimidos dispersíveis levodopa 100mg + benserazida 25mg. | ROCHE | R\$ 42,90 | R\$ 3.003,00 |
| 29 | 500 | Caixa com no mínimo 30 comprimidos levodopa 200mg + benserazida 50mg. | ROCHE | R\$ 57,90 | R\$ 28.950,00 |
| 30 | 750 | Cartela com 10 comprimidos levomepromazina 100mg. | CRISTALIA | R\$ 3,80 | R\$ 2.850,00 |
| 31 | 750 | Cartela com 10 comprimidos levomepromazina 25mg | CRISTALIA | R\$ 1,30 | R\$ 975,00 |
| 32 | 750 | Cartela com 20 comprimidos metilfenidato 10mg. | NOVARTIS | R\$ 17,54 | R\$ 13.155,00 |
| 33 | 2.400 | Cartela com 10 comprimidos metoprolol (succinato) 50mg. | ASTRAZEN ICA | R\$ 10,70 | R\$ 25.680,00 |
| 34 | 1.500 | Frasco com copo medida e no mínimo 120ml mikania glomerata 0,5ml/5ml xarope. | NATULAB | R\$ 1,89 | R\$ 2.835,00 |
| 35 | 11.000 | Cartela com 10 comprimidos nifedipina retard 20mg. | LABORIS | R\$,50 | R\$ 5.500,00 |
| 36 | 200 | Cartela com 14 comprimidos nitrofurantoína 100mg. | TEUTO | R\$ 2,22 | R\$ 444,00 |
| 37 | 90 | Frasco com copo medida e no mínimo 100ml óleo mineral 100%. | NATULAB | R\$ 1,38 | R\$ 124,20 |
| 38 | 750 | Bisnaga com no mínimo 45grs óxido de zinco + vitamina A e D pomada. | VITAPAN | R\$ 1,35 | R\$ 1.012,50 |

| | | | | | |
|----|-------|---|------------|-----------|--------------|
| 39 | 210 | Cartela com 10 comprimidos piracetam 800mg. | SANOFI | R\$ 7,08 | R\$ 1.486,80 |
| 40 | 3.300 | Envelope com 27,9grs sais para reidratação oral, pó para solução. | NATULAB | R\$ 0,32 | R\$ 1.056,00 |
| 41 | 300 | Frasco com 200 doses salbutamol (sulfato) spray 100mcg/dose aerosol oral. | TEUTO | R\$ 5,00 | R\$ 1.500,00 |
| 42 | 240 | Cartela com 10 comprimidos sulfadiazina 500mg. | SOBRAL | R\$ 1,17 | R\$ 280,80 |
| 43 | 70 | Frasco com no mínimo 30ml sulfato ferroso 25mg/ml gotas. | HIPOLABO R | R\$ 0,54 | R\$ 37,80 |
| 44 | 1.000 | Cartela com 20 comprimidos sulfato ferroso 40mg. | PRATI | R\$ 0,63 | R\$ 630,00 |
| 45 | 300 | Caixa com 50 comprimidos valproato de sódio 500mg. | SANOFI | R\$ 29,99 | R\$ 8.997,00 |

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DAS ATAS Nº. 135 e 136/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 125/2013 para Registro de Preços, homologado em 24 de Maio de 2013. OBJETO: Aquisição de gêneros de alimentação para o Centro de Atenção Psicossocial - CAPS..

PRAZO DE VIGÊNCIA: As respectivas ATAS de Registro de Preços terão Vigência de 06 Meses, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESAS: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA., vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 9, 10, 11, 13 e 15 no valor total de: R\$ 3.880,60 (três mil, oitocentos e oitenta reais e sessenta centavos); e DAD SUPERMERCADOS LTDA., vencedora dos itens 5, 6, 7, 8, 12 e 14 no valor total de: R\$ 4.134,00 (quatro mil, cento e trinta e quatro reais).

Itens constantes das Atas de Registro de Preços:

| Item | Qtde | Especificações | Marca | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|------|-------|--|------------|---------------------------|------------------------|
| 1 | 400 | Unidade leite achocolatado pronto, caixa com 200ml. | COMIL | R\$ 1,29 | R\$ 516,00 |
| 2 | 200 | Unidade refresco em pó adoçado, pacote com 35grs, sabores variados. | TRINK | R\$ 0,78 | R\$ 156,00 |
| 3 | 400 | Unidade refrigerante em garrafa PET de 02 (dois) litros, sabores guaraná ou tubaína. | NOVA SCHIN | R\$ 2,98 | R\$ 1.192,00 |
| 4 | 70 | Bandeja de iogurte, com 6 unidades, sabores variados. | REAL | R\$ 2,97 | R\$ 207,90 |
| 5 | 200 | Unidade pão doce, com aproximadamente 500grs. | DIA | R\$ 3,58 | R\$ 716,00 |
| 6 | 1.500 | Unidade pão francês, com aproximadamente 50grs cada. | DIA | R\$ 0,37 | R\$ 555,00 |
| 7 | 350 | Unidade salgado assado, recheios variados, com aproximadamente 150grs. | DIA | R\$ 1,98 | R\$ 693,00 |
| 8 | 200 | Unidade bolo pronto, sabores variados, com aproximadamente 700grs. | DIA | R\$ 5,27 | R\$ 1.054,00 |
| 9 | 50 | Unidade pote de doce de leite, pastoso, com 400grs. | TRIANGULO | R\$ 3,18 | R\$ 159,00 |
| 10 | 40 | Kilo de mortadela defumada fatiada. | MARBA | R\$ 11,98 | R\$ 479,20 |
| 11 | 50 | Kilo de apresuntado fatiado. | FRIMESA | R\$ 14,74 | R\$ 737,00 |
| 12 | 50 | Kilo de mussarela fatiada. | OURO VERDE | R\$ 16,97 | R\$ 848,50 |
| 13 | 50 | Kilo de banana nanica. | BELA VISTA | R\$ 1,78 | R\$ 89,00 |

| | | | | | |
|---|-----|-------------------|------------|----------|------------|
| 14 | 250 | Kilo de melancia. | IN NATURA | R\$ 1,07 | R\$ 267,50 |
| 15 | 50 | Kilo de uva. | BELA VISTA | R\$ 6,89 | R\$ 344,50 |
| Total Geral Registrado para o Pregão Presencial para Registro de Preços nº 125/2013 - R\$ 8.014,60 (oito mil e quatorze reais e sessenta centavos) | | | | | |

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de Maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 155/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS
Republicado por Incorreção

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 28/2013 para Registro de Preços, homologado em 29 de maio de 2013. OBJETO: Aquisição de material odontológico para a Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência de 06 Meses, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESA: CIRURGICA PARANÁ - DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP.

VALOR TOTAL DE: R\$ 90.718,84 (noventa mil, setecentos e dezoito reais e oitenta e quatro centavos).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

| Item | Descrição do Lote 01 | Quantidade | Marca Ofertada | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|--|--|------------|----------------|---------------------------|------------------------|
| 01 | Caixa de luvas anatômicas em borracha natural (látex), lubrificada com pó bioabsorvível de uso individual e por procedimento, contendo cada, 100 unidades de luvas, tamanho E.P. | 500 | SUPERMAX | R\$ 16,01 | R\$ 8.005,00 |
| 02 | Caixa de luvas anatômicas em borracha natural (látex), lubrificada com pó bioabsorvível de uso individual e por procedimento, contendo cada, 100 unidades de luvas, tamanho P. | 400 | SUPERMAX | R\$ 16,01 | R\$ 6.404,00 |
| 03 | Caixa de luvas anatômicas em borracha natural (látex), lubrificada com pó bioabsorvível de uso individual e por procedimento, contendo cada, 100 unidades de luvas, tamanho M. | 400 | SUPERMAX | R\$ 16,01 | R\$ 6.404,00 |
| Total Geral Registrado para o Lote 01 R\$ 20.813,00 (Vinte mil, oitocentos e treze reais) | | | | | |

| Item | Descrição do Lote 02 | Quantidade | Marca Ofertada | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|------|--|------------|----------------|---------------------------|------------------------|
| 01 | Caixa com 100 unidades de Agulha gengival tipo 30G curta, esterilizadas, descartáveis; Diâmetro Interno 43% maior; Tribiselada; Siliconizada; Indicador de Bisel; Bisel Interno; Canhão Pré Rosqueado. | 40 | INJEX | R\$ 14,00 | R\$ 560,00 |
| 02 | Caixa de esponja hemostática de colágeno hidrolizado (gelatina), liofilizada, com tamanho de 1cm x 1cm x 1cm, absorvível, com 10 unidades cada. | 25 | TECHNEW | R\$ 17,65 | R\$ 441,25 |
| 03 | Kit de posicionador infantil para raio-X. | 2 | MAQUIRA | R\$ 35,40 | R\$ 70,80 |
| 04 | Unidade de Placa de vidro nº 10 média polida. | 5 | PREVEN | R\$ 6,05 | R\$ 30,25 |
| 05 | Tubo de pasta para profilaxia dental, aromatizada, com Flúor, pedra pomes, Carbonato de Cálcio, granulacão fina (baixa agressividade), com 90g. | 20 | MAQUIRA | R\$ 4,61 | R\$ 92,20 |
| 06 | Caixa contendo 50 carpules de Citocaina de 1,8ml. Cloridrato de Prilocaina a 3%, com vaso constritor. Felipressina a 0,03U/ml, com octapressina. | 80 | CRISTALIA | R\$ 34,43 | R\$ 2.754,40 |

| | | | | | |
|---|---|-----|----------------|-----------|--------------|
| 07 | Caixa contendo 50 carpules de Pilonest de 1,8m. Cloridrato de Prilocaina a 3%, com vaso constritor. Felipressina 54mg + 0,054UI. | 80 | DFL | R\$ 34,94 | R\$ 2.795,20 |
| 08 | Caixa contendo 50 carpules de anestésico cloridrato de mepivacaina a 3% sem vasoconstritor. | 15 | DFL | R\$ 48,40 | R\$ 726,00 |
| 09 | Caixa contendo 50 capules de Articaine 4%. Cloridrato de articaina /epinefrina. | 15 | DFL | R\$ 68,42 | R\$ 1.026,30 |
| 10 | Caixa com 24 unidades de fio de sutura de seda 4-0, monofilamento preto classe I. Cuticular Esteril Agulha CTI 1/2 Circunferencia 2,0 cm 45 cm. | 80 | SHALON | R\$ 28,17 | R\$ 2.253,60 |
| 11 | Caixa com 50 unidades e máscara trifacetada descartável e antialérgica com elástico. | 150 | DESCAR PACK | R\$ 5,10 | R\$ 765,00 |
| 12 | Caixa contendo 100 unidades de micros aplicadores descartáveis (microbrush) tamanho regular 2.0mm fabricados com minúsculas fibras isentas de fiapos e não absorventes, possuindo haste dobrável e pode se aplicar quantidade tão pequena quanto 1/4 de gota. | 50 | FGM | R\$ 9,20 | R\$ 460,00 |
| 13 | Kit de Hidróxido de Cálcio, tubo base 13g (composição: Ester Glicol Salicilato, Fosfato de Cálcio, Tungstato de Cálcio, Óxido de zinco e Corantes minerais), e tubo catalizador 11g (composição: Etilotueno Sulfonamida, hidróxido de cálcio, Óxido de Zinco, Dióxido de Titânio, Estearato de Zinco e Corantes). | 25 | TECHNEW | R\$ 12,60 | R\$ 315,00 |
| Total Geral Registrado para o Lote 02 R\$ 12.290,00 (doze mil, duzentos e noventa reais) | | | | | |

| Item | Descrição do Lote 03 | Quantidade | Marca Ofertada | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|------|--|------------|----------------|---------------------------|------------------------|
| 01 | Frasco Adesivo fotopolimerizável, com 5,6 ml (6g), composto de etanol, bis-GMA, silano tratado com filler de sílica, 2-hidroxiethylmetacrilato, glicerol 1, 3 dimetacrilato, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico e diuretano dimetacrilato. | 30 | 3M | R\$ 38,80 | R\$ 1.164,00 |
| 02 | Frasco de Hemostático líquido com 10ml. | 8 | MAQUIRA | R\$ 15,42 | R\$ 123,36 |
| 03 | Frasco com 475ml de revelador de película radiográfica. | 50 | KODAK | R\$ 5,94 | R\$ 297,00 |
| 04 | Frasco com 475ml de fixador de película radiográfica. | 50 | KODAK | R\$ 5,94 | R\$ 297,00 |
| 05 | Frasco contendo 250ml de anti-séptico bucal com Flúor. | 25 | DENTRAT | R\$ 11,49 | R\$ 287,25 |
| 06 | Frasco Fluoreto de Sódio a 1,23% em espuma para aplicação tópica com 100ml. | 20 | FGM | R\$ 34,05 | R\$ 681,00 |
| 07 | Frasco com 12g de anestésico tópico (pomada) em gel, aromatizada, sabor tutti-frutti, com 20% de Benzocaína. | 80 | DFL | R\$ 7,31 | R\$ 584,80 |
| 08 | Frasco contendo 10g de ionômero de vidro restaurador autopolimerizável, (composição: vidro de Alumínio, Silicado de Strancium + ácido poliacrílico seco com liberação contínua de flúor. | 50 | FGM | R\$ 12,22 | R\$ 611,00 |
| 09 | Frasco contendo 8ml de líquido, composto de ácido tartárico e água destilada autopolimerizável. | 50 | FGM | R\$ 9,02 | R\$ 451,00 |
| 10 | Frasco com 20ml de Eugenol, restaurador provisório. | 10 | MAQUIRA | R\$ 5,37 | R\$ 53,70 |
| 11 | Frasco com 50g de material restaurador temporário composto de óxido de zinco, resina, acetato de zinco e acelerador. | 10 | MAQUIRA | R\$ 4,73 | R\$ 47,30 |
| 12 | Frasco de lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação em spray. | 15 | PREVEN | R\$ 13,53 | R\$ 202,95 |
| 13 | Frasco de Álcool 70% com 1 litro. | 300 | TUPI | R\$ 3,39 | R\$ 1.017,00 |

| | | | | | |
|--|--|----|-----------------|------------|--------------|
| 14 | Frasco de detergente enzimático e desincrostante com 1Litro. | 40 | RICIE | R\$ 17,11 | R\$ 684,40 |
| 15 | Frasco com 30g de Limalha de Prata (70% de prata, 28% de estanho, 3% de cobre, 1% de zinco em partículas esféricas de 0,5 micra de diâmetro com corte ultra fino). | 30 | SSWHITE | R\$ 249,87 | R\$ 7.496,10 |
| 16 | Frasco com 20ml de EDTA dissódico, solução de hidróxido de sódio e veículo. | 5 | MAQUIRA | R\$ 6,96 | R\$ 34,80 |
| 17 | Frasco de digluconato de clorhexidina a 2% para antissepsia com 100ml. | 5 | FGM | R\$ 11,64 | R\$ 58,20 |
| 18 | Frasco c/ 10ml. verniz contendo 5% de fluoreto de sódio, c/ substantividade (ação remanescente por período prolongado após a aplicação) + frs. c/ 10ml. solvente. (marca duofluorid) | 24 | FGM | R\$ 20,05 | R\$ 481,20 |
| 19 | Frasco de água Oxigenada, 10 Volumes, com 100ml | 30 | VICPHARM A | R\$ 1,75 | R\$ 52,50 |
| 20 | Frasco de Mercúrio vivo com 100g. | 30 | KDENT | R\$ 143,66 | R\$ 4.309,80 |
| 21 | Frasco de Pedra pomes extra-fina com 100g. | 10 | MAQUIRA | R\$ 4,84 | R\$ 48,40 |
| 22 | Frasco de Formaldeído a 29%, e Cresol a 35%, veículo Q.S.P., com 10ml. | 10 | MAQUIRA | R\$ 5,66 | R\$ 56,60 |
| 23 | Frasco com 20ml, de produto para desinfecção de canal radicular, contendo Nitrofurazona e Clorfenol, canforado. | 5 | BIODINAMI CA | R\$ 7,93 | R\$ 39,65 |
| 24 | Frasco com 15 ml de verniz cavitário, de secagem rápida, para forro de cavidades e proteção das restaurações à silicato, sem flúor. | 5 | SSWHITE | R\$ 10,50 | R\$ 52,50 |
| 25 | Frasco com 1 litro de álcool 96%. | 5 | TUPI | R\$ 4,04 | R\$ 20,20 |
| 26 | Frasco com 10g de Iodofórmio | 5 | MAQUIRA | R\$ 17,60 | R\$ 88,00 |
| Total Geral Registrado para o Lote 03 R\$ 19.239,71 (dezenove mil, duzentos e trinta e nove reais e setenta e um centavos). | | | | | |

| Item | Descrição do Lote 04 | Quantidade | Marca Ofertada | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|---|---|------------|----------------|---------------------------|------------------------|
| 01 | Unidade de Obturador provisório (normal) 25g, contendo Óxido de Zinco, Sulfato de Zinco, Sulfato de Cálcio, Gesso Ortodôntico, Óxido de Ferro, Silicose e Aromatizante. | 80 | MAQUIRA | R\$ 18,38 | R\$ 1.470,40 |
| 02 | Fardo com 1000 folhas de papel toalha interfolhado, com 3 dobras, na cor branco, de primeira qualidade 23cm x 21cm. | 60 | NOBRE | R\$ 7,86 | R\$ 471,60 |
| 03 | Pacote com 40 unidades de sugador em PVC virgem e atóxico. | 400 | MAXCLEAN | R\$ 2,81 | R\$ 1.124,00 |
| 04 | Caixa com 12 unidades de espelho clínico nº 03, autoclavável, inoxidável. | 10 | PREVEN | R\$ 1,57 | R\$ 15,70 |
| 05 | Unidades de cabo para espelho clínico de 13cm, autoclavável, inoxidável. | 30 | PREVEN | R\$ 2,41 | R\$ 72,30 |
| 06 | Embalagens com 12 unidades de tiras de aço inox de 6mm. | 20 | INJECTA | R\$ 6,81 | R\$ 136,20 |
| 07 | Pacotes com 500 unidades de compressa cirúrgica hidrófila, com alto poder de absorção 13 fios 8cm x 8cm, 100% algodão. | 500 | MELHORME D | R\$ 15,81 | R\$ 7.905,00 |
| 08 | Pacotes com 100 unidades de gorro descartáveis, sanfonada 100% polipropileno. | 80 | EMBRAMAC | R\$ 6,01 | R\$ 480,80 |
| 09 | Embalagem em rolo de papel grau cirúrgico Tubular para Esterilização (100mm x 100m). | 20 | SIGMA | R\$ 36,66 | R\$ 733,20 |
| 10 | Embalagem em rolo de papel grau cirúrgico Tubular para Esterilização (80mm x 100m). | 20 | SIGMA | R\$ 43,64 | R\$ 872,80 |
| 11 | Embalagem em rolo de papel grau cirúrgico Tubular para Esterilização (50mm x 100m). | 20 | SIGMA | R\$ 17,45 | R\$ 349,00 |
| 12 | Unidade de escova de unhas com cepa plástica. | 30 | CONDOR | R\$ 2,30 | R\$ 69,00 |
| Total Geral Registrado para o Lote 04 R\$ 13.700,00 (treze mil e setecentos reais) | | | | | |

| Item | Descrição do Lote 06 | Quantidade | Marca Ofertada | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado | | | | | | |
|------|--|------------|----------------|---------------------------|------------------------|----|--|----|----|------------|--------------|
| 01 | Unidade de Seringa com 2,5ml de condicionador de ácido esmalte, em gel, com viscosidade moderada, que permita boa fluidez sem escoamento, intervalo de trabalho entre 15 e 60 segundos, contendo Ácido Fosfórico a 37% com Clorexidina. | 150 | MAQUIRA | R\$ 2,36 | R\$ 354,00 | | | | | | |
| 02 | Unidade de Seringa de resina composta fotopolimerizável fluída flow contendo 2g, composta de monômeros metacrilicos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72% de carga em peso. Cor A1 | 25 | FGM | R\$ 27,94 | R\$ 698,50 | 08 | Unidade de Seringa de Resina de 4g. Resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. A carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. O tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. A porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. Cor B1 | 20 | 3M | R\$ 15,21 | R\$ 304,20 |
| 03 | Unidade de Seringa de resina composta fotopolimerizável fluída flow contendo 2g, composta de monômeros metacrilicos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72% de carga em peso. Cor A2 | 25 | FGM | R\$ 27,94 | R\$ 698,50 | 09 | Unidade de Seringa de Resina de 4g. Resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. A carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. O tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. A porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. Cor C2 | 16 | 3M | R\$ 15,21 | R\$ 243,36 |
| 04 | Unidade de Seringa de Resina de 4g. Resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. A carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. O tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. A porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. Cor A1 | 40 | 3M | R\$ 15,21 | R\$ 608,40 | 10 | Unidade de Seringa de Restaurador Universal de 4g. Resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. A carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. O tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. A porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. Cor A1D | 25 | 3M | R\$ 106,64 | R\$ 2.666,00 |
| 05 | Unidade de Seringa de Resina de 4g. Resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. A carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. O tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. A porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. Cor A2 | 40 | 3M | R\$ 15,21 | R\$ 608,40 | 11 | Unidade de Seringa de Restaurador Universal de 4g. Resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. A carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. O tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. A porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. Cor A2D | 25 | 3M | R\$ 106,64 | R\$ 2.666,00 |
| 06 | Unidade de Seringa de Resina de 4g. Resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. A carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/silica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/silica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. O tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. A porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. Cor A3 | 30 | 3M | R\$ 15,21 | R\$ 456,30 | | | | | | |
| 07 | Unidade de Seringa de Resina de 4g. Resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. A carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 | 20 | 3M | R\$ 15,21 | R\$ 304,20 | | | | | | |
| | restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. A carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 | | | | | | | | | | |

| | | | | | |
|---|--|----|----|------------|--------------|
| 12 | contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. O tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. A porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. Cor A1E | 25 | 3M | R\$ 106,64 | R\$ 2.666,00 |
| 13 | Unidade de Seringa de Restaurador Universal de 4g. Resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores. A carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomerada / não agregada de 20 nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20 nm. O tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns. A porcentagem de carga é de 78.5% , em peso. Cor A2E | 25 | 3M | R\$ 106,64 | R\$ 2.666,00 |
| Total Geral Registrado para o Lote 06 R\$ 14.939,86 (quatorze mil, novecentos e trinta e nove reais e oitenta e seis centavos) | | | | | |

| Item | Descrição do Lote 07 | Quantidade | Marca Ofertada | Valor Unitário Registrado | Valor Total Registrado |
|------|---|------------|----------------|---------------------------|------------------------|
| 01 | Unidade de tubo de creme dental com flúor de 90g, . | 200 | ICE FRESH | R\$ 0,90 | R\$ 180,00 |
| 02 | Caixa de Selante fotopolimerizável, para selamento de fissuras atuando como complemento no controle da cárie dental. Composto por:fluoreto de sódio 2,42% = 1,09 de ions flúor; fluoreto de cálcio 0,4% = 0,19 de ions flúor. Contendo 2x2,5g de bioseal fotopolimerizável, 3g de ataque gel e 5 bicos aplicadores. | 30 | BIO DINAMICA | R\$ 25,00 | R\$ 750,00 |
| 03 | Pacotes com 100 unidades de Roletes de algodão, produzido com fibras selecionadas 100% naturais, extremamente macio e absorvente com formato cilíndrico. | 400 | SSPLUS | R\$ 1,00 | R\$ 400,00 |
| 04 | Escova dedeira de silicone para bebês. | 200 | MEDFIO | R\$ 6,50 | R\$ 1.300,00 |
| 05 | Grampos para película radiográfica individual de inox. | 10 | TECNO DENT | R\$ 2,25 | R\$ 22,50 |
| 06 | Caixa de fio dental de poliamida com cera mineral e aroma em embalagem com 25m. | 30 | HILLO | R\$ 0,50 | R\$ 15,00 |
| 07 | Restaurador a base de óxido de zinco e eugenol, kit composto de 1 frasco de pó com 38g 1 frasco de líquido com 15 ml. | 5 | BIO DINAMICA | R\$ 18,10 | R\$ 90,50 |
| 08 | Caixas com 15 sachês de Pó de Bicarbonato de Sódio extra fino com 40 g cada, aromatizado. | 25 | MAQUIRA | R\$ 19,50 | R\$ 487,50 |
| 09 | Caixa c/ 75 unidades de haste flexível de polipropileno, c/ algodão hidrófilizado e bactericida. | 30 | COTTON | R\$ 0,79 | R\$ 23,70 |
| 10 | Pote plástico pequeno, com tampa, com 12X12X10cm. | 10 | PLASTIC | R\$ 3,40 | R\$ 34,00 |
| 11 | Pote plástico médio, com tampa, com 18X12X9cm. | 10 | PLASTIC | R\$ 4,40 | R\$ 44,00 |
| 12 | Pote plástico grande, com tampa, com 33X21X12cm. | 10 | PLASTIC | R\$ 6,00 | R\$ 60,00 |
| 13 | Papel Carbono com 12 unidades. | 30 | MAQUIRA | R\$ 3,10 | R\$ 93,00 |
| 14 | Caixa de cera nº 7com 220g. | 10 | ASFER | R\$ 7,40 | R\$ 74,00 |
| 15 | Pacote de gesso pedra 1 Kg. | 2 | ASFER | R\$ 3,33 | R\$ 6,66 |

| | | | | | |
|---|---|-------|----------|-----------|--------------|
| 16 | Unidade de Porta amalgama de plástico delrin. | 13 | MAQUIRA | R\$ 8,50 | R\$ 110,50 |
| 17 | Unidade de Escovas de Robinson reta branca. | 100 | PREVEN | R\$ 0,60 | R\$ 60,00 |
| 18 | Caixa de cera utilidade para articulação 220g. | 10 | ASFER | R\$ 7,45 | R\$ 74,50 |
| 19 | Caixa com 150 tiras de lixa. Tamanho das tiras: 4 mm de largura e 170 mm de comprimento. Abrasivo de granulação média (cinza) e fina (branca). Cada tira tem um centro neutro (sem abrasivo) para introdução nas superfícies interproximais dos dentes. | 20 | MAQUIRA | R\$ 5,40 | R\$ 108,00 |
| 20 | Unidade de escova de dentes infantil, com cerdas macias e pontas arredondadas. | 5.000 | JK | R\$ 0,30 | R\$ 1.500,00 |
| 21 | Unidade de escova de dentes adulto, com cerdas macias e pontas arredondadas. | 2.500 | JK | R\$ 0,35 | R\$ 875,00 |
| 22 | Caixa com 150 unidades de filme para raio-X odontológico, adulto, com tamanho 3cm x 4cm, com dupla emulsão. | 10 | KODAK | R\$ 75,00 | R\$ 750,00 |
| 23 | Caixa com 150 unidades de filme para raio-X odontológico, infantil, com tamanho 2cm x 3cm, com dupla emulsão. | 5 | KODAK | R\$ 79,00 | R\$ 395,00 |
| 24 | Unidade de Hidróxido de cálcio PA. | 10 | MAQUIRA | R\$ 3,60 | R\$ 36,00 |
| 25 | Unidade de Saca broca para caneta de alta de alta rotação. | 5 | DENTFLEX | R\$ 20,00 | R\$ 100,00 |
| 26 | Pacotes de Alginato de 410g. | 60 | DENCRYL | R\$ 7,30 | R\$ 438,00 |
| 27 | Unidade de Tigela (Gral) de borracha. | 2 | MAQUIRA | R\$ 3,22 | R\$ 6,44 |
| 28 | Unidade de Espátula de gesso plastica | 2 | MAQUIRA | R\$ 0,99 | R\$ 1,98 |
| 29 | Unidade de Pasta Zinco-Eugenólica para moldagem de bocas desdentadas, composição: eugenol 18%, óxido de zinco, resina mineral, óleo vegetal e corante. | 20 | LYSANDA | R\$ 29,99 | R\$ 599,80 |
| 30 | Unidade de Jogos de Moldeira em alumínio perfuradas rasas para desdentados, cada jogo contendo 4 moldeiras superiores (S1, S2, S3, S4) e 4 inferiores (I1, I2, I3, I4) | 6 | AG | R\$ 38,00 | R\$ 228,00 |
| 31 | Unidade de Aplicador de dycal reto, autoclavável e inoxidável. | 10 | GOLGRAN | R\$ 5,18 | R\$ 51,80 |
| 32 | Unidade de Fita para isolamento Iso Tape. Isolamento dos dentes adjacentes contra ácidos, outros reagentes, adesivos ou resinas compostas. | 13 | TDV | R\$ 12,13 | R\$ 157,69 |
| 33 | Unidade de tiras de Poliéster em envelopes de cartolina contendo 50 tiras em tamanho de 10 mm x 120 mm x 0,5 mm. | 30 | MAQUIRA | R\$ 1,00 | R\$ 30,00 |
| 34 | Unidade de tubo de creme dental com 90g, sem flúor. | 30 | DISNEY | R\$ 7,00 | R\$ 210,00 |
| 35 | Unidade de banda matriz inox de 0,05x5x500mm. | 30 | PREVEN | R\$ 0,70 | R\$ 21,00 |
| 36 | Caixas com 100 unidades de lâminas de bisturi em aço carbono estéril nº 15. | 2 | EMBRAMAC | R\$ 12,00 | R\$ 24,00 |
| 37 | Caixas com 100 unidades de lâminas de bisturi em aço carbono estéril nº 12. | 2 | EMBRAMAC | R\$ 12,00 | R\$ 24,00 |
| 38 | Caixas com 100 unidades de lâminas de bisturi em aço carbono estéril nº 22. | 2 | EMBRAMAC | R\$ 12,00 | R\$ 24,00 |
| 39 | Unidade de Lixeira com pedal, em plástico, em formato cilíndrico, com capacidade mínima de 10 litros e máxima de 20 litros, cor branco. | 3 | VIEL | R\$ 60,00 | R\$ 180,00 |
| 40 | Unidade de Lixeira com pedal em plástico de 50 litros. | 3 | PLASTIC | R\$ 49,90 | R\$ 149,70 |
| Total Geral Registrado para o Lote 07 R\$ 9.736,27 (nove mil, setecentos e trinta e seis reais e vinte e sete centavos) | | | | | |
| Total Geral Registrado para a Ata de Registro de Preço é de R\$ 90.718,84 (noventa mil, setecentos e dezoito reais e oitenta e quatro centavos). | | | | | |

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

**EDITAL DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO – ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS**

Ref.: Ata de Registro de Preços n.º 142/2013 – Aquisição de *tonners* e cartuchos para a Secretaria Municipal de Saúde

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A rescisão da Ata de Registro de Preços n.º 142/2013 referente ao Pregão Presencial para formação de Registro de Preços n.º 126/2013, concernente à aquisição de *tonners* e cartuchos para a Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro nos artigos 78, inciso I c.c 79, inciso I, ambos da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, por razões de interesse público de alta relevância e descumprimento contratual por parte da empresa contratada, bem como a aplicação de multa contratual no valor de R\$ 4.301,95 (quatro mil, trezentos e um reais e noventa e cinco centavos) à empresa contratada Big Jet Cartuchos Ltda. - ME, considerando o contido no Parecer Jurídico n.º 1.570/2013.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Agosto de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil